Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2023 - 18:30 14178/2023/cg

1

MOÇÃO Nº 304/2023

Congratulações ao Senhor Davino
Gonçalves, pelos relevantes serviços
prestados ao longo 44 anos de trabalho como
Corretor de Imóveis na cidade de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grata satisfação que a Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque apresenta essa singela
homenagem ao Senhor Davino Gonçalves, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao longo de 44 anos como Corretor de Imóveis nesta
cidade.

Davino Gonçalves nasceu em 03 de
dezembro de 1945, na pequena cidade de Caatiba, no Estado da Bahia. Filho
de Pedro Gonçalves e Maria Josefa de Jesus, é uma figura notável em nossa
comunidade. Sua jornada de vida é uma inspiração para todos nós, um
exemplo de determinação, trabalho árduo e perseverança.

Davino, ainda muito novo, começou trabalhar
na roça, onde exerceu a profissão até completar 19 anos. Em 18 de maio de
1965, chegou à São Roque, e aqui iniciou uma série de empreendimentos e
contribuições significativas para nossa cidade.

Inicialmente, trabalhou por dois meses em
um sítio, hoje conhecido como o Bairro do Goainã. No dia 31 de julho de 1965,
começou a trabalhar no Estacionamento do Prédio de Joaquim Nastri,
localizado na Rua Rui Barbosa, local em que incansavelmente trabalhou com
dedicação e zelo por onze anos de sua vida.

Após esse período, Davino Gonçalves
embarcou em uma nova empreitada como caminhoneiro, fazendo entregas de
leite em padarias e comércios, demonstrando sua versatilidade e disposição
para enfrentar desafios.

Foi em outubro de 1979 que Davino iniciou
sua carreira como Corretor de Imóveis, tornando-se sócio-proprietário da Taipú
Empreendimentos Imobiliários, que durante mais de uma década teve sua sede
na Rua Sete de Setembro. Em 1990, ele tomou a decisão de se retirar da
sociedade e fundou a DAVINO IMÓVEIS, uma referência até os dias de hoje.

Davino Gonçalves tem a honra de ser o
corretor de imóveis mais antigo em atividade no município, conquistando

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2023 - 18:30 14178/2023/cg

2

respeito e admiração de seus colegas de profissão. Por isso, orgulha-se por
desempenhar um papel fundamental na realização dos sonhos de inúmeras
famílias, ajudando-as a encontrar o lar perfeito. Seu compromisso com a
honestidade, integridade e excelência em serviços imobiliários é admirável e
digno de reconhecimento.

Por tudo o que foi explanado, esta Casa de
Leis parabeniza o Senhor Davino Gonçalves pela sua história e trajetória de
sucesso e por sua notável contribuição para o desenvolvimento e bem-estar da
cidade de São Roque.

Ante o exposto, Newton Dias Bastos,
Cláudia Rita Duarte Pedroso e Julio Antonio Mariano, Vereadores da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao
Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de
Congratulações ao Senhor Davino Gonçalves, pelos relevantes serviços
prestados ao longo 44 anos de trabalho como Corretor de Imóveis na cidade de
São Roque.

Que da presente seja dada ciência ao Senhor
Davino Gonçalves.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de setembro de 2023.

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40J09G1FU0073S70
		2023-09-19T19:11:37-0300

		2023-09-19T19:11:37-0300

		2023-09-19T19:11:51-0300

		2023-09-19T19:11:51-0300

		2023-09-19T19:12:07-0300

		2023-09-19T19:12:07-0300